14-sexies. Val. Max. III 7, 6⁴⁵¹

<p><i>Cuius factum si cui placet, necesse est. L. etiam Crassi, qui apud maiores eloquentia clarissimus fuit, propositum non displiceat: nam cum ex consulatu provinciam Galliam obtineret, atque in eam C. Carbo, cuius patrem damnaverat, ad speculanda acta sua venisset, non solum eum inde non</i></p>	<p>Se si approva il gesto di costui, è inevitabile che non si disapprovi anche il proposito di Lucio Crasso, che presso gli antenati fu il più illustre per eloquenza: infatti quando, dopo il consolato, gli fu assegnata come provincia la Gallia e Caio Carbone, il cui padre egli aveva</p>
---	---

⁴⁵¹ In ORF 1976 questo passo è citato tra le testimonianze generali sull'oratoria di Crasso: cfr. pag. 240.

<p><i>summovit, sed insuper locum ei in tribunali adsignavit nec ulla de re nisi eo in consilium adhibito cognovit. Itaque acer et vehemens Carbo nihil aliud Gallica peregrinatione consecutus est quam ut animadverteret sontem patrem suum ab integerrimo viro in exsilium missum.</i></p>	<p>condannato, fu giunto lì per esaminare le sue azioni, Crasso non solo non lo cacciò da lì, ma per di più gli assegnò un posto nel tribunale e non istituì alcun processo se non dopo che egli fosse stato chiamato a consiglio. E così il duro e irruento Carbone con il suo viaggio in Gallia non ottenne nient'altro se non di appurare che suo padre era stato mandato in esilio perché era colpevole e ad opera di un uomo integerrimo.</p>
---	--

Il capitolo III 7 dell'opera di Valerio Massimo è intitolato *De fiducia sui* e raccoglie diversi esempi di personaggi che avevano tenuto, in situazioni di pericolo o comunque in frangenti difficili, dei comportamenti apparentemente temerari ma in realtà fondati appunto su un forte sentimento di autocoscienza e sulla fiducia nei propri mezzi e nelle proprie possibilità. Vengono così menzionati prima (§§ 1-4) casi di guerra, tra i quali l'esempio di Scipione l'Africano, che aveva risollevato le sorti romane in Spagna e in Africa, e poi (§§ 5-11) vicende accadute in contesti di pace, come quella di Filo (cfr. *infra*, commento a *cuius factum ... non displiceat*) e appunto quella di Crasso. Di quest'ultimo, in particolare, si dice che si era recato nella provincia di Gallia per amministrarla e che fu seguito da Caio Papirio Carbone (figlio dell'omonimo personaggio incriminato da Crasso nel 119), desideroso di cogliere il nostro in fallo per poterne rovinare la reputazione e magari citarlo in giudizio *repetundarum*; Crasso, però, aveva fatto proprio di Carbone uno dei suoi più stretti collaboratori, ottenendone così la stima e una sostanziale tregua.